MOÇÃO DE APELO Nº 105/12                                    “Apelo à DRS VII (Departamentos Regionais de Saúde – Campinas-SP) para que realize os mutirões de cirurgias de cataratas em Santa Bárbara d’Oeste”   Senhor Presidente, Senhores vereadores,   Este vereador, em defesa da nossa população e neste momento em especial aqueles que estão na fila aguardando uma cirurgia de catarata, vem solicitar deste departamento, a volta dos mutirões de cirurgias de cataratas em nosso município;  Segundo resposta de Requerimento de n.º 673/2011 aprovado por este plenário de autoria deste vereador, o prefeito disse que a Secretaria de Saúde de Santa Bárbara d’Oeste, vem mantendo contato direto com a DRS VII cobrando a volta dos mutirões, uma vez que segundo ele (prefeito), é de responsabilidade do Estado à realização do mesmo;  A preocupação deste vereador é ainda maior, em saber que temos hoje em Santa Bárbara d’Oeste, uma fila de espera, onde mais de 2.300 pessoas aguardam procedimento oftalmológico, onde em média espera-se um ano e meio para fazer a cirurgia de cataratas;  Além da cirurgia de cataratas, este vereador também foi informado que, existe uma fila de espera para cirurgia de pterígio, calázio, retina e glaucoma;  Os nossos pacientes não podem esperar tanto tempo assim, a Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, em especial o

DRS VII, tem que ser mais ágio e voltar os mutirões de cirurgias destes procedimentos para amenizar a dor e restabelecer a dignidade das pessoas que sempre contribuíram através do seu trabalho e com o pagamento de impostos para o crescimento do nosso país;   Proponho à Mesa, na forma regimental, após ouvido o Plenário, MOÇÃO DE APELO, DRS VII (Departamentos Regionais de Saúde – Campinas-SP), na seguinte forma enunciada:   “A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, APELA à DRS VII (Departamentos Regionais de Saúde – Campinas-SP) para que realize os mutirões de cirurgias de cataratas em Santa Bárbara d’Oeste”.             Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de abril de 2012.     CARLOS FONTES -Vereador-  Líder da Bancada do PSD